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KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 

 xã Hoằng Quỳ năm 2022 

 

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP 

ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức;  

Căn cứ Quyết định số 163/QĐ-TTg ngày 25/01/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức giai đoạn 2016 - 2025;  

Căn cứ Quyết định 587/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 03/03/2022 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hóa về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và 

đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 tỉnh Thanh 

Hóa năm 2022.  

Thực hiện Quyết định số: 415/QĐ-UBND ngày 15/3/2022 của UBND 

huyện Hoằng Hóa về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức huyện Hoằng Hóa, giai đoạn 2022 - 2025;  

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/3/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và đại biểu Hội 

đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021 – 2026 huyện Hoằng Hóa năm 2022; 

UBND xã Hoằng Quỳ  xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ, công chức và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-

2026 trên địa bàn xã năm 2022 cụ thể như sau. 

I.MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên 

trách chuyên nghiệp, vững vàng về chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, có đầy đủ 

năng lực để góp phần xây dựng hệ thống chính trị, Nhà nước pháp quyền xã  hội 

chủ nghĩa tiên tiến, hiện đại. 

 Trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại 

biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm nâng cao chất 

lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa 

bàn xã; 

2. Yêu cầu: 
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Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn chức vụ 

lãnh đạo, quản lý; tiêu chuẩn của ngạch công chức; gắn với công tác sử dụng, 

quản lý cán bộ, công chức, phù hợp với quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của địa phương;  

 Cân đối, bố trí đủ nguồn lực, bảo đảm kinh phí cho công tác đào tạo, bồi 

dưỡng đối với đội ngũ cán bộ, công chức xã thuộc thẩm quyền quản lý; 

 Tổ chức cho Cán bộ, công chức  được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải nêu 

cao tinh thần, ý thức trách nhiệm để hoàn thành nhiệm vụ học tập; khuyến khích 

tinh thần tự học tập, tự nghiên cứu, tự bồi dưỡng 

II. ĐỐI TƯỢN  ÁP DỤN  

Đảng ủy viên nhiệm kỳ 2020-2025. 

Đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 

Cán bộ thuộc diện quy hoạch; 

III. NỘI DUN , SỐ LƯỢN  NHU CẦU ĐÀO TẠO 

1. Nội dung đào tạo 

a) Đào tạo chuyên môn 

Đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học theo tiêu chuẩn cho cán 

bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách. 

b) Lý luận chính trị 

- Trang bị về trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn quy định cho cán 

bộ, công chức và chức danh lãnh đạo. 

- Tổ chức phổ biến các văn kiện, Nghị quyết của Đảng; bồi dưỡng, cập 

nhật, nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định. 

c) Kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước 

- Bồi dưỡng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh công chức; 

tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo; bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức chuyên môn nghiệp 

vụ. 

- Bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp trong thực thi công vụ. 

- Cập nhật kiến thức pháp luật; Văn hóa công sở, nâng cao ý thức đạo 

đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp. 

d) Tin học, ngoại ngữ 

- Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức tin học, anh ngữ cho cán bộ, công chức 

đạt chuẩn theo quy định. 

2. Số lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, 

Quy hoạch tham gia đào tạo năm 2022 

- Lý luận Chính trị năm 2022: 01 đc cán bộ nguồn. 

- Đào tạo chuyên môn nghiệp vụ: 01 đ.c cán bộ nguồn 

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới cho Bí thư và Phó bí thư. 

- Bồi dưỡng cập nhật kiến thức mới cho Chủ tịch và Phó Chủ tịch. 

- Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước 1 cán bộ, 2 công chức. 

- Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho 05 trưởng đoàn thể. 

- Bồi dưỡng kiến thức cho 7 trưởng thôn. 

- Bồi dưỡng chính trị cho 6 đc Đảng ủy viên mới nhiệm kỳ 2020-2025 

và bí thư chi bộ.  
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- 25 Đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026. 

3. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí được chi từ nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức của tỉnh, huyện phân bổ và nguồn ngân sách xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Công chức Văn phòng - Thống kê: Phối hợp với văn phòng Đảng ủy 

xã tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã lập danh sách cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách, đối tượng dự nguồn theo Quy hoạch A3 của 

Đảng ủy, kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã; đại biểu Hội đồng nhân dân xã 

tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng khi có Thông báo của huyện và tỉnh. 

- Công chức Tài chính - kế toán hưởng dẫn việc sử dụng và quyết toán 

kinh phí đào tạo đúng theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách xã Hoằng Quỳ năm 2022 trong quá trình tổ chức thực 

hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn vướng mắc, các đồng chí cán bộ, công chức 

báo cáo về UBND xã (qua phòng đồng chí Công chức Văn phòng- Thống kê  để 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã./. 
 

Nơi nhận:    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- Phòng Nội vụ huyện (b/c);  

- TT. Đảng ủy-HĐND xã( b/c); 

- Chủ tịch, PCT; 

- Các ngành ( T/h); 

- Các Đoàn thể(p/h); 

- Trưởng 7 thôn; 

- Lưu: VP,  

 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Lê Văn Phượng  
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